A cata¹⁷⁴. Hujus igitur tam magni boni effectum illi projecto censemus imputandum, per cujus virgineum uterum is venit in mundum, qui et humanam naturam in tantam, sicut diximus, dignitatis excellentiam sua sapientia revocavit, et omnem simul creaturam privilegio amissi honoris mira dispensatione redonavit. Quid ergo huic sacratissimæ dominæ omnis tam rationalis quam etiam irrationalis creature jure debet, qui valet, ex his quæ paucis persistinximus dilatato sensu adveriat. Utique cuncta, quæ Deus bona et utiliter fecit, in eo statu quo condita fuerunt, sicut ostendimus, esse destiterunt, et per hanc beatissimam Virginem in statum pristinum revocata sunt et restituta. Sicut ergo Deus sua potentia parando cuncta Pater est et Dominus omnium, ita beata Maria suis meritis cuncta reparando mater est et domina rerum; Deus enim est Dominus omnium, singula in sua natura propria iussione constitudo; et Maria est domina rerum, singula congenite dignitati per illam quam meruit gratiam restituendo. Et quemadmodum Deus ex sua substantia genuit eum per quem cunctis originem dedit, ita Maria de sua carne¹⁷⁵ peperit illum qui in decorum primæ creationis omnium cuncta restituit¹⁷⁶. Item, sicut nulla rerum species, nisi per Dei Filium facta, subsistit, ita lex debitæ damnationis neminem deserit, nisi quem ab ea filius Mariæ absolvit. Quis igitur, ista recto sensu et corde sincero perpendens, plene percipere queat excellentiam dominæ hujus, per quam tam ineffabili gratia, a tam aestimabili dejectione¹⁷⁷ electus est mundus? Quis, inquam, tam miram, et omni prorsus rei praeter hanc mauditam gratiam hujus mulieris oculo mentis aspiciens, non obstupescat, et non modo elinguis, verum etiam a tantæ rei comprehensione prorsus immunis fiat?

CAPUT XII.

Oration ad beatissimam Virginem Mariam.

Quapropter ea quæ nobis sunt impenetrabilia intermittentes, precibus impetrare intamur ut, quod intellectu capere nequimus, salutari saltem affectu obtinere mereamur. Rogamus igitur te, domina, per ipsam gratiam qua te plus et omnipotens Deus sic exaltavit, et omnia tibi secum possibilia esse donavit, quatenus id apud ipsum nobis obtineas, ut plenitudo gracie quam meruisti in nobis sic operetur quo participium beati premii ejus nobis misericorditer quandoque donetur¹⁷⁸. Ad hoc quippe Deus noster per te factus est frater noster ut, quemadmodum ipse dignatus est consors fieri nostræ humanitatis, sic nos mereamur consortes fieri suæ divinitatis. Intende ergo, domina piissima, ut nobis ad effectum¹⁷⁹ proveniat, propter quod Deus noster ex

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁷ Ostenderat mss ostendebat ¹⁶⁸ Patriæ creationis mss primæ creationis ¹⁶⁹ Carnis incorruptibilitate pressus ulla tenus in mss carnis corruptibilitate ulla tenus ¹⁷⁰ Dignitatis illius mss divinitatis illius ¹⁷¹ Speculationem mss speculum ¹⁷² Neque videri mss S. nequit videri mss E. omittit. videri ¹⁷³ Prodidit modo mss prodidit mundo ¹⁷⁴ In statu... revocata mss in statu... renovata ¹⁷⁵ Carne mundissima mss omittunt. mundissima ¹⁷⁶ Decorem..., cunctis restituit mss in decorum cuncta... restituit ¹⁷⁷ Per quam tam inestimabilia bona habet rerum natura, per quam tam inestimabilis gratia a tam ineffabili dejectione mss per quam tam ineffabilis gratia a tam ineffabili dejectione ¹⁷⁸ Condonet mss bene donetur ¹⁷⁹ Ad effectum mss ad affectum

uo castissimo utero factus homo inter homines venit, nec sis, quæsumus, exoratu difficult, quia procul dubio idem benignissimus filius tuus erit ad concedendum quidquid voles promptus et exaudibilis. Tantummodo itaque velis salutem nostram, et vere nequaquam salvi es e non poterimus. Quid igitur stringet laeta misericordiae tuæ viscera, domina, contra nos, ut nobis salvati nos? Certe Deus noster (teste Prophetæ) misericordia nostra est (*Psalmus LXXXI, 48*), et tu ejusdem Domini nostri absque dubio vera mater es. Si tu ergo, quæ Dei mater es, et ea te vera misericordiae mater¹⁸⁰ denegas nobis effectum misericordiae, cuius tam mirabiliter facta es mater, quid faciemus, cum idem filius tuus advenerit cunctos æquo judicaturus judicio? Si quidem licet ipse filius tuus sit per te factus frater noster, utique tamen ubi¹⁸¹ voluntatem tuam sic videlicet¹⁸² dulcissimæ matris magis poirectam advertebit, illuc, servata æquitatis ratione, a qua te nullatenus discrepare velle videbit¹⁸³, et judicii sui sententiam, sive ad misericordiam inflectendo, seu ad justitiam intendendo, promulgabit. Subveni ergo nobis, domina, et non considerata peccatorum nostrorum multitudine, velle tuum ad miserendum nobis inflece. Cogita, quæso, et recogita apud te quia non ad damnandum, sed ad salvandum peccatorem Conditor noster ex te factus est homo. Cur itaque non juabis nos peccatores, quando propter nos in tantam celsitudinem es elevata ut te dominam¹⁸⁴ habeat et veneretur omnis pariter creatura? An ideo utrum pereamus, amplius non curabis, quia quidquid de

A nobis miseriis ultra eveniat, gloriæ tuae jactu a nulla inde perveniet? Et hoc quidem fortassis aliquo modo, bona domina, dici posset, si pro tuo solius exaltatione et salute¹⁸⁵ mater Dei facia fuisses, si utique¹⁸⁶ Deus, qui hominem assumpsit ex tua castissima carne, hoc fecit pro tua et nostra communia salute¹⁸⁷. Si ergo, quæ plena salute es posita, non intendis ut eadem salus pro modulo nostro etiam ad nos usque pertingat, jam tuorum sufficiens commodorum, nostrorum negligens esse videberis, et quæ pro totius mundi salvâtione meruisti fieri mater Altissimi, cum nos proposueris¹⁸⁸, quos obvoluti sumus saeculi, quid, quæso, proderit nobis tua gloriosa et felix exaltatio, et quam inde¹⁸⁹ habemus, dulcis et affectuosa exultatio? Ut ergo filium tuum totius mundi Salvatorem, et te ejus reconciliacionem esse veraciter sentiamus, eo nos propensioni studio juva, precamur, et fove, quo in fæcibus mundi na'os et altos¹⁹⁰ potiori levamine prospicis indigere. Ab initio denique renovationis humanæ, omnibus sub tuum præsidium confugientibus hucusque succurrsti, et idcirco præ omni creatura, omni laude dignissima dici et esse meruisti. Eia, succurre nobis, oramus, ut laus, quam per tot saecula digne possedisti¹⁹¹, continua tibi daret in gratia ipsa qua mundo perdit¹⁹² subvenisti. Tibi ergo nos commendamus, tu procura ne perireamus, effice potius ut salus nostra de die in diem multiplicetur, et filio tuo Domino nostro Jesu Christo vita nostra iugi devotione famuletur. Qui cum Deo patre, et Spiritu sancto vivit, dominatur et regnat per infinita saecula Deus¹⁹³

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁰ Mater et gratiae miss omitt. et gratiae¹⁸¹ Noster: Ubi miss noster utique tamen ubi¹⁸² Suæ videlicet miss sic videlicet¹⁸³ Discrepare videbit miss discrepare velle videbit¹⁸⁴ Te Dominus miss te Dominam¹⁸⁵ Et utilitate miss et salute¹⁸⁶ Sed utique miss si utique¹⁸⁷ Nostri omnium salute miss nostra salute¹⁸⁸ Postposueris miss proposueris¹⁸⁹ Et quid inde miss et quam inde¹⁹⁰ Altos miss altos¹⁹¹ Digne possedisti miss omitt. digne¹⁹² Mundo perduto miss omitt. perduto¹⁹³ Ms Corb. E. 10. Explicit Scriptum Eadmeri Monachi de piissima Matre Dei Maria ms S. 62. Explicit Sermo de sancta Maria.

DE QUATUOR VIRTUTIBUS

QUÆ FUERUNT IN BEATA MARIA,

EJUSQUE SUBLIMITATE

CAPUT PRIMUM.

De his virtutibus generatum.

Multi, dominæ sanctæ Mariæ laudes stylo formare conati, libenter humano generi pro viribus proposuere quanta olim in eam confluxit copia virtutum, et quanta nunc facilitate necessitatibus succurrat mortalium, quanta tunc fuerit donorum gratia sublimis et mirabilis, quanta nunc pietate sit potenter singularis, singulariter dulcis. Nam cuni

D quatuor virtutes esse philosophi non tacuerint, justitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, ex quibus, quasi ex gaudio [*sors leg. quadrivio*] limite, omne virtutum agmen eminet, quia majores nostri quatuor primas in ea regnasse docuerunt, certas appendices in ejus animo conquadrasse perleve fuit ut ostenderent.

Et justitiam quidem ejus sic asseruerunt, quod ipsa tanta tenacitate Dei præceptis per legem inhæ-